На правах рукописи

КАРЫМШАКОВА Татьяна Геннадьевна

**ЛИНГВИСТИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ РЕЧЕВОГО
ВОЗДЕЙСТВИЯ В МЕДИЦИНСКОМ ДИСКУРСЕ**

Специальность: 10.02.19 Теория языка
АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Улан-Удэ – 2016

Работа выполнена на кафедре перевода и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет»

Научный руководитель: Каплуненко Александр Михайлович
доктор филологических наук, профессор

Официальные оппоненты: Жура Виктория Валентиновна,
доктор филологических наук, доцент,
заведующий кафедрой иностранных языков с
курсом латинского языка ФГБОУ ВПО
«Волгоградский государственный медицинский университет»

Барбина Наталья Сергеевна, кандидат
филологических наук, доцент, доцент
кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО
«Байкальский государственный университет»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный университет».

Защита состоится «30» июня 2016 года в 10 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.05 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте организации <http://www.bsu.ru/>.

Автореферат разослан «__» _____ 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук

Зырянова Елена Васильевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена комплексному исследованию лингвистических технологий речевого воздействия в медицинском дискурсе.

Актуальность исследования. Эффективное речевое взаимодействие врача и пациента способно значительно улучшить результаты лечения пациента и повысить доверие пациента к врачу. Поэтому оптимизация стратегий речевого воздействия (аргументативных и манипулятивных) – насущная задача современного здравоохранения. Несмотря на разработки западных ученых, в отечественной лингвистике лишь недавно стали изучаться различные аспекты медицинского дискурса (далее МД). Информация, полученная при изучении МД, до сих пор имеет фрагментарный характер. Кроме того, актуальность определяется недостаточной исследованностью особенностей аргументации и манипуляции в МД. Необходимо более подробное и комплексное описание технологий аргументации и манипуляции, их диалектического взаимодействия, причин их стратегической вариативности в данном виде дискурса.

Цель исследования состоит в установлении лингвистических параметров эффективности аргументации и манипуляции в контексте взаимодействия врача и пациента.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие **основные задачи**:

- определить роль манипулятивного воздействия в Дискурсе Согласования врача и пациента;
- выявить специфику аргументации в Дискурсе Согласования;
- описать характеристики стратегического маневрирования при достижении диалектических и риторических целей речевого взаимодействия в МД;
- основываясь на принципах прагма-диалектической теории аргументации установить статус ошибок аргументации типа *argumentum ad*;
- выявить диалектический и риторический характер взаимодействия технологий аргументации и манипуляции в пространстве МД.

Объектом настоящего исследования является МД, «продуцируемый в прототипической для него форме общения – в общении врача и пациента» [Жура, <http://cheloveknauka.com/diskursivnaya-kompetentsiya-vracha-v-ustnom-meditsinskom-obschenii#2> (дата обращения 31.08.2013)].

Предмет исследования – характеристики речевых тактик и стратегий аргументации, манипуляции и стратегического маневрирования в МД, а также их диалектическое взаимодействие при осуществлении речевого взаимодействия.

В основу данного исследования положена **гипотеза**: в жанре «прием у врача» при речевом взаимодействии представителя Дискурса Экспертного Сообщества (врача) и Дискурса Различий (пациента), врач обеспечивает комплаенс пациента, стратегически маневрируя в поле аргументации и манипуляции для достижения диалектических и риторических целей. Поставленные задачи и предмет исследования обусловили **использование различных методов лингвистического анализа**:

метода контекстуального анализа, применяемого для описания системы речевых действий МД и различных способов их репрезентации, описательного метода, как системы процедур сбора, первичного изложения и анализа данных дискурса, обобщение и классификацию анализируемого материала, метода сплошной выборки, метода оппозиций, семантико-прагматического метода, а также метода статистического анализа исследования речевого взаимодействия.

Материалом исследования послужили:

- корпус транскриптов медицинских консультаций, записанных автором в 2011-2012 годах в медицинских учреждениях г. Улан-Удэ общей длительностью более 508 минут, представляющих 43 пациента-информанта. Все медицинские консультации осуществляются в жанре «прием у врача», при этом врач принимает как первичных больных, так и больных состоящих на диспансерном учете. Предоставляемые данные не содержат сведений конфиденциального характера о пациенте или враче, позволяющих идентифицировать их личность (персональные данные¹); кроме того, приведенные в тексте имена изменены.
- транскрипты эпизодов британского научно-популярного сериала «Я стесняюсь своего тела» («Embarrassing bodies») 10 серий по 40 минут, отобрано 7 сюжетов с пациентами-информантами;

¹ **Персональные данные** - любая информация, относящаяся к определенному или определяемому на основании такой информации **физическому лицу**, в том числе:

- его фамилия, имя, отчество,

- год, месяц, дата и место рождения,

- адрес, семейное, социальное, имущественное положение, образование, профессия, доходы,

- *другая информация* (см. [ФЗ-152](#), ст.3).

- транскрипты эпизодов американского сериала «Скорая помощь» («ER») 36 серий по 45 минут – 15 сюжетов с пациентами-информантами.

На защиту выносятся следующие **положения**:

1) Под *медицинским дискурсом* целесообразно понимать процесс речевой деятельности, прототипически восходящий к взаимодействию врача и пациента. МД входит в систему институциональных дискурсов и имеет универсальные и специфические дискурсивные признаки. Это неоднородное образование, объединяющее ряд первичных и вторичных жанров.

2) Основу жанрового пространства МД составляют такие жанры, как «*прием у врача*», «*консилиум*», «*консультация*» и др. Эти жанры образуют институциональный компонент МД, соответствуют его цели, и отражают специфику социального взаимодействия. Жанр «*прием у врача*» является первичным и состоит из простых, сложившихся в условиях непосредственного речевого общения высказываний представителя института медицины и пациента.

3) *Комплаенс* – сложный речедетельностный процесс, имеющий целью перлокутивный эффект взаимодействия врача и пациента. Высказывания, свидетельствующие о комплаенсе, отражают правильность соблюдения больным рекомендаций врача (прием лекарств, точность выполнения процедур, следование диете и т.д.).

4) *Дискурс Экспертного Сообщества* (далее ДЭС) объединяет экспертов, носителей специальных знаний (в данном исследовании – врачей). Ему противопоставляется *Дискурс Различий* (далее ДР) – речевая деятельность пациентов, в которой проявляются концептуальные различия, обусловленные отсутствием единого знания. Наконец, *Дискурс Согласования* (далее ДС) – свидетельство речевого взаимодействия врача и пациента, обусловленное перлокутивным эффектом речевого акта и комплаенсом пациента.

5) При речевом взаимодействии врача и пациента стратегии аргументации и манипуляции находятся в *диалектической* взаимосвязи. При этом стратегии аргументации опосредованы логико-коммуникативными, мировоззренчески-этическими, социальными, нормами, а также правилами успешной коммуникации *прагма-диалектической теории аргументации*.

Научная новизна заключается в том, что в диссертационном исследовании впервые проводится анализ диалектического взаимодействия речевых стратегий и тактик аргументации и манипуляции, а также стратегического маневрирования в МД.

Теоретическая значимость данного исследования состоит в дальнейшей разработке теории аргументации и анализа манипулятивных технологий в МД. Работа расширяет научные представления о принципах речевого взаимодействия в МД, средствах обеспечения комплаенса и обогащает исследовательскую базу МД в целом. Полученные данные и сделанные выводы могут быть применены для анализа других типов дискурса.

Практическая ценность работы состоит в возможности использовать полученные результаты в вузовских практических и теоретических курсах когнитивной лингвистики, теории аргументации, общего языкознания, теории межкультурной коммуникации, а также при разработке пособий для студентов языковых и медицинских вузов. Материалы исследования могут служить базой для разработки тем курсовых, дипломных работ и магистерских диссертаций, а также внести вклад в улучшение практики речевого взаимодействия между врачами и пациентами.

Апробация работы. По результатам проведенного исследования представлены доклады на научных конференциях и семинарах (в период 2010–2015 гг.). Основные результаты исследования обсуждались на заседаниях кафедры перевода и межкультурной коммуникации БГУ, на выступлениях в региональных, международных научно-практических конференциях: Иностранные языки в Байкальском регионе: опыт и перспективы межкультурного диалога (Улан-Удэ, 2010), Межкультурная коммуникация: аспекты дидактики (Улан-Удэ, 2011), Современные технологии обучения иностранным языкам в неязыковом вузе (Улан-Удэ, 2012), Гуманитарные проблемы современности (Чита, 2013), Пути и стратегии подготовки специалистов в области межкультурной коммуникации (Улан-Удэ, 2015). Основные положения отражены в 8 научных публикациях автора, из них 3 публикации представлены в изданиях, рецензируемых ВАК. Общий объем публикаций составляет 4 п.л.

Структура диссертационного исследования определена задачами, темой и состоит из введения, трех глав, выводов по главам, заключения, библиографического списка и приложений. В библиографическом списке 133 наименования, 33 из которых на иностранном языке. Общий объем работы – 199 страниц печатного текста, в том числе 138 страниц основного текста.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во **введении** обосновывается актуальность, научная новизна исследования, формируются цели и задачи работы, определяются предмет и объект исследования, перечисляются методы, использованные при анализе языкового материала, излагаются положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Лингвистические параметры медицинского дискурса» представлена теоретическая база исследования. Рассматриваются основные научные воззрения на дискурс как показатель социального взаимодействия, где в центре внимания находится речевая деятельность носителя экспертного медицинского знания – врача, вступающего в речевое взаимодействие с представителем ДР – пациентом. Определяются объем и содержание понятия «МД».

МД – это специализированная разновидность общения между людьми, происходящего в соответствии с нормами социума и института медицины. Это «хорошо прописанный, канонический тип профессионального взаимодействия с широким кругом людей, охваченных одной глобальной проблемой – оказание врачебной помощи нуждающимся» [Барсукова, <http://medconfer.com/en/node/2364> (дата обращения 08.09. 2013)]

Институциональное общение врача и пациента, происходящее в рамках первичного речевого жанра «прием у врача», имеет уникальное тематическое содержание, стиль и композиционное построение. Эти жанры образуют институциональный компонент МД, соответствуют его интенции, и отражают специфику медицины.

Коммуникативной целью жанра «прием у врача», основанного на устном речевом взаимодействии, является:

- достижение ДС между врачом и пациентом, как состояния взаимопонимания сторон и достижение иллюкативной цели и перлокутивного эффекта взаимодействия;
- обеспечение комплаенса пациента как согласия с рекомендациями врача и готовности следовать предложенной терапии, что также означает достижение иллюкативной цели и перлокутивного эффекта взаимодействия.

Теоретической базой изучения ДЭС как дискурса особых институциональных групп послужили исследования Дж. Суэйлза и А.М. Каплуненко. Т.А. Ширяева рассматривает дискурсивные сообщества как «социориторические институциональные группы, объединенные общностью коммуникативных целей [Ширяева, 2007, с.102]. Дж. Суэйлз отмечал, что «входящие в дискурсивное сообщество не образуют

языкового сообщества, они могут быть дистанционно удалены друг от друга, принадлежать разным этническим слоям» [Swales, 1990, p 117].

Поясним рабочие понятия ДЭС, ДС и ДР. «ДЭС – результат объединения носителей специального знания, порождающих дискурс, в котором образуется и функционирует термин» [Каплуненко, 2007 с. 115]. Опираясь на работы лингвистов [J.Swales, 1990; V. K. Bhatia, 1993 и др.], можно определить *экспертное сообщество* как иерархически организованную группу экспертов, объединённых профессиональной компетенцией в отношении определенного количества жанров, с помощью которых осуществляются специфические коммуникативные цели. Это позволяет соотнести профессиональный МД с ДЭС. Дискурс сообщества объединяет людей по роду занятий или интересов. Понятие дискурсивного сообщества получило развитие в работах ряда зарубежных исследователей [J.Swales, 1990; V.K. Bhatia, 1993 и др.]. А.М. Каплуненко расширил термин – «дискурс *экспертного* сообщества – для обозначения объединения носителей специального знания, порождающих дискурс, в котором образуется, развивается и модифицируется термин» [Каплуненко, 2007 с.116]. В своей работе мы определяли *экспертное сообщество* как «иерархически организованную группу экспертов в той или иной области, подчиняющихся определенным конвенциям. В процессе коммуникации члены сообщества оперируют медицинскими терминами, доступными интерпретации только в профессиональной медицинской среде» [Карымшакова, 2012б с.82].

В западной медицине давно возник интерес к **комплаенсу**, как к проблеме согласия пациента на лечение и соблюдение лечебных рекомендаций.

В последнее время разрабатываются и внедряются различные системы оценки эффективности соблюдения пациентом врачебных рекомендаций. Низкий процент выполнения врачебных рекомендаций отмечается как преобладающая тенденция. К тому же, отсутствие комплаенса снижает эффективность терапии, – упускается время, врач вынужден менять терапевтическую тактику. Это приводит к хаотичности лечения, к взаимному недопониманию между врачом и больным, снижению доверия больного к медицине вообще, и к конкретному врачу, в частности.


[…]


Использование языкового кода адресата как манипулятивная технология

Для достижения нужного перлокутивного эффекта и побуждению адресата к действиям в интересах протагониста в МД часто прибегают к манипуляции. Однако, манипулятивное речевое воздействие в МД регламентировано по времени и способам. Манипуляция обязана

симулировать ДС, создавать видимость согласованности, и это основное условие скрытого воздействия на носителей концептуальных различий – пациентов. Стратегии сближения в МД реализуются посредством большого количества манипулятивных технологий. Каждый врач имеет свой собственный манипулятивный инструментарий, выбор которого диктуется в каждом случае уникальными условиями речевого взаимодействия.

И.П. Амзаракова и В.А. Савченко утверждают, что «в самом общем смысле код – это средство коммуникации: естественный язык (русский, английский и другие), искусственный язык типа эсперанто» [Амзаракова, Савченко, 2010 с.50] или машинные языки и другое. Нами уже были рассмотрены примеры, когда врач переходит на идиолект пациента и употребляет лексику просторечного функционального стиля, приближаясь к ДР пациента. Как показал анализ примера, подобная манипулятивная технология была оправдана, и пациент принял доводы врача как разумные, что свидетельствует о создании перлокутивного эффекта речевого акта.

Анализ корпуса текстов, проведенный Э. В. Хилхановой показал, «что переключение кодов с бурятского на русский язык происходит при выражении различных функционально-семантических типов модальности» [Хилханова, 2007 с.116].

По словам Л.П. Крысина, «в многоязычном обществе коммуникативные функции распределяются между разными языками. Например, язык, имеющий статус государственного, используется в официальных, социально «ответственных» ситуациях, а родные языки народов, составляющих данное общество, могут использоваться преимущественно в бытовых и семейных ситуациях» [Крысин, 2000 с.43].

Однако, использование родного языка не в бытовых, а в ситуациях институционального общения, когда возникает необходимость маркировать собеседника как «культурно схожего», можно рассматривать как манипулятивную технологию.

Как показывает анализ собранного материала, объем использования бурятского языка в речевом взаимодействии врача и пациента может варьироваться от сплошного диалога только на бурятском языке, до использования лишь междометий, союзов, и других служебных частей речи. В манипулятивных целях достаточен сам факт обращения к «лингвистическому коду». Приведенный ниже пример иллюстрирует сближение интенциональных горизонтов врача и пациента с применением «лингвистического кода» – бурятского языка. Врач

обращается к родному языку пациента, зная, что данная технология эффективна, особенно в общении с пациентами старшего возраста.

Врач: Дамба Балданович, садитесь. Юундэ хэрэгтэй? (что хотели?)

Пациент: Тиигээд... (и так) лизиноприл еще, в тот раз не было, вот это...

Врач: Та хэр байнат? (как у вас дела?)

Пациент: Тээд, нюдэн харахаяа болижо байна (ну, глаз видеть перестает.)

Врач: Но-о, там, наверное, катаракта, чо, подумаешь.

Пациент: Ноооо...

Врач: Хорошо. Итак, мы вам индопамид выписываем, геротон выписываем, еще чо?

Пациент: Лизиноприл.

Врач: А где мы выписывали-то его?

Пациент: Та ж хоер раз выписывэть болоит (вы же 2 раза выписали)

...

Врач: Деда, в коридоре подождешь?

Пациент: Ага, хорошо.

Врач начинает прием, используя языковой код – бурятский язык уже в фатической фазе диалога, сразу после приветствия. Вопрос «*юундэ хэрэгтэй?*» (что хотели?). Лингво-культурологически вопрос поставлен некорректно, так как врач владеет только устной формой бурятского языка, в связи с чем допускает ошибку в формулировке вопроса. Однако свою роль лингвистического кода манипуляции прием выполняет. Пациент реагирует адекватно, в рамках того же кода, на бурятском языке: «*тиигээд*». Пациент состоит на учете как инвалид, имеет долгую историю болезни, хорошо разбирается в назначаемых лекарственных препаратах и легко оперирует медицинскими терминами, связанными с его диагнозом. И поскольку причина прихода пациента к врачу – получение льготных лекарств, пациент переходит на инструмент ДЭС – термин *лизиноприл*. Переходя к проблеме лекарств, пациент говорит на русском языке: «*лизиноприл еще, в тот раз не было*».

Врач продолжает манипулятивное воздействие, настаивая на заявленном лингвистическом ходе, затрагивает личную сферу жизни пациента, приближаясь к его «внутреннему времени его» *Та хэр байнат?* (как у вас дела?), чем располагает пациента начать рассказ о беспокоящих его проблемах со здоровьем: *Тээд, нюдэн харахаяа болижо байна (ну, глаз видеть перестает)*. Ответ врача содержит термин ДЭС «катаракта», после которого использован еще один манипуляционный прием

игнорирование – умышленное невнимание к высказываниям, действиям партнера по общению, намеренная рассеянность: «*чо, подумаешь...*».

На создание перлокутивного эффекта работают элементы социального дейксиса, использованные на завершающем этапе данного взаимодействия с манипулятивными целями. Подобные речевые сигналы символически маркируют степень социальной дистанции. Выбор между местоимениями второго лица *ты* и *Вы* обусловлен социальным статусом говорящего и адресата. Врач обладает более высоким социальным статусом и, завершая общение с пациентом (не смотря на его почтенный возраст), переходит на ты: «*Деда, в коридоре подождешь?*» Вкупе с неформальным обращением «*деда*» достигается эффект приближения и констатируется установившийся ДС данного речевого взаимодействия.

В **заключении** даётся оценка его перспектив исследования, формулируются выводы, намечаются перспективы дальнейшего научного поиска в области аргументации и манипуляции. Настоящее диссертационное исследование подтвердило актуальность эффективной коммуникации в сфере оказания медицинской помощи. Речевое взаимодействие врача и пациента способно значительно улучшить результаты лечения пациента, а также повысить доверие пациента к врачу и внимание к собственному здоровью, что является насущной задачей современного здравоохранения.

Полученные результаты подтверждают диалектическое взаимодействие речевых стратегий и тактик аргументации и манипуляции, а также важность стратегического маневрирования в МД. Данное исследование может быть продолжено. Перспективным представляется изучение переключения языкового кода общения, а также взаимодействие речевых стратегий аргументации и манипуляции в других видах дискурса.

В **приложение** вошли скрипты медицинских приемов, записанных в медицинских учреждениях республики Бурятия.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора

Публикации в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией:

1. Карымшакова Т.Г. Диалектика аргументации и манипуляции в дискурсе согласования врача и пациента [Текст]/ Т.Г. Карымшакова // Вестник ИГЛУ.– 2013.– №2. С 43 – 51
2. Карымшакова Т.Г. Стратегия сближения и ее нарушения в речевом взаимодействии врача и пациента [Текст]/Т.Г. Карымшакова//–

Вестник БГУ, серия романо-германская филология, Улан-Удэ, изд-во БГУ, 2012. С. 81 – 85

3. Карымшакова Т.Г. Особенности манипулятивного воздействия в асимметричном медицинском дискурсе [Текст]/ Т.Г. Карымшакова// Вестник БГУ, выпуск 10, серия филология, Улан-Удэ, изд-во БГУ, 2012 С. 42 – 47

Публикации в сборниках научных трудов и материалов конференций:

4. Карымшакова Т.Г. Дискурсивные особенности обучения студентов-медиков иностранному языку [Текст]/ Т.Г. Карымшакова.//– Современные технологии обучения иностранным языкам в неязыковом вузе. Материалы научно-методического семинара с международным участием.– Улан- Удэ: Изд-во БГУ, 2012 – с.43 – 45
5. Карымшакова Т.Г. Конфликтный дискурс как результат коммуникативной неудачи в речевом взаимодействии врача и пациента [Текст]/ Т.Г. Карымшакова.//– Язык, перевод и межкультурная коммуникация: Материалы н-пр.семинара «Пути и стратегии подготовки специалистов в области межкультурной коммуникации», посвященного 10-летию образования кафедры ПМК БГУ. 6-9 октября 2015– Улан-Удэ: Изд-во БГУ, 2015/ под. ред. П.П. Дашинамаевой – С.79 – 85
6. Карымшакова Т.Г. Когнитивный диссонанс как универсальный вид когнитивных противоречий [Текст]/ Т.Г. Карымшакова //Иностранные языки в Байкальском регионе: опыт и перспективы межкультурного диалога: - Материалы н-пр. конф, посвященной 50-летию ФИЯ и 15-летию БГУ.– Улан-Удэ: БГУ, 2010 – С.151 – 153
7. Особенности манипулятивного воздействия в асимметричном медицинском дискурсе. – Межкультурная коммуникация: аспекты дидактики. Материалы межвузовского методического семинара. – Улан-Удэ: Изд-во БГУ, 2011.-С.54-60
8. Карымшакова Т.Г. Формирование дискурса экспертного сообщества при обучении студентов-медиков иностранному языку [Текст]/ Т.Г. Карымшакова //– Гуманитарные проблемы современности: материалы всероссийского н-метод. семинара, 26 мая 2013г./ под ред. Н.А. Антроповой, Т.В. Юдиной – Чита: ЗИП СибУПК, 2013