МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Тихоокеанский государственный
университет»

ул. Тихоокеанская, 136, Хабаровск, 680035
Тел. (4212) 37-51-86, факс: (4212) 72-06-84
Email: mail@pnu.edu.ru, <http://pnu.edu.ru>

10.06.2016 № 026/118

На № _____

Г
«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор ФГБОУ ВО «Тихоокеанский
государственный университет»

доктор технических наук,
профессор С. Н. Иванченко

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о диссертации КАРЫМШАКОВОЙ ТАТЬЯНЫ ГЕННАДЬЕВНЫ
«Лингвистические технологии речевого воздействия
в медицинском дискурсе» – Улан-Удэ 2016,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка

г. Хабаровск

10.06.2016

Рецензируемое диссертационное исследование, объектом изучения которого послужил медицинский дискурс, посвящено анализу лингвистических технологий речевого воздействия в данной разновидности дискурса.

Актуальность и **своевременность** исследования определяются целым рядом факторов.

Произошедшая на рубеже XX-XXI веков переориентация познавательной деятельности в отношении языка как имманентной себе сущности (языка sui generis) на познание человека говорящего (homo loquens) сместила акцент в сторону изучения лингвистических вопросов через антропоцентрически-ориентированную призму, вскрывшую целый ряд актуальных проблем, связанных с речевой деятельностью, в которую вовлечен человек. В русле этих актуальных лингвистических исследований выполнена и рецензируемая диссертация, в центре внимания которой находится непосредственное речевое взаимодействие участников особого

рода коммуникации, а именно, медицинского дискурса, – врачей и пациентов.

Взросший интерес лингвистов к такому важнейшему институциональному дискурсу, как медицинский дискурс, не получившему, несмотря на заметное число научно-исследовательских работ, всестороннего и исчерпывающего лингвистического рассмотрения, обуславливает актуальность изучения его с самых разных позиций.

Особую актуальность настоящей работе придает сама постановка проблемы изучения стратегий эффективного речевого взаимодействия между врачами и пациентами, что отвечает насущным потребностям здравоохранения как социального института, регулярно отмечающего низкий процент выполнения врачебных рекомендаций, снижающий эффективность терапии.

Актуальным является комплексный подход к изучению медицинского дискурса, что позволяет, анализируя используемые в дискурсивной практике лингвистические технологии (аргументативные и манипулятивные), увидеть возможность их диалектического и риторического взаимодействия.

Весьма актуальными предстают рассматриваемые в работе приемы, позволяющие врачу, стратегически маневрирующему между аргументацией и манипуляцией, добиваться необходимого, в интересах пациента, перлокутивного эффекта успешного взаимодействия врача и пациента.

Итак, рецензируемое диссертационное исследование, осуществленное Карымшаковой Т.Г., является безусловно *актуальным* как в отношении социально-значимого объекта исследования, так и собственно проблемно-содержательного аспекта работы, обусловившего методологическую актуальность предпринятого междисциплинарного подхода, в котором были сопряжены идеи разных научных дисциплин и теорий: лингвистики, прагматики, теорий дискурса, аргументации, манипуляции, речевого жанра, речевого акта и др.

Цель диссертационного исследования, состоящая «в установлении лингвистических параметров эффективности аргументации и манипуляции в контексте взаимодействия врача и пациента» (с.5), – достигнута. Поставленные в работе *задачи* решены.

Несомненна *научная новизна* исследования, определяемая тем, что в нем впервые медицинский дискурс как институциональное, устное общение врача и пациента, осуществляемое в рамках первичного речевого жанра «прием у врача», подвергается комплексному, многоаспектному анализу.

Принципиально новый подход к медицинскому дискурсу с учетом разработанных в применении к дискурсивной деятельности понятий (ДЭС, ДС и ДР) (Каплуненко, 2007), позволил установить специфику прототипического речевого взаимодействия в медицинском дискурсе. Последний реализуется между врачом – представителем ДЭС (Дискурс Экспертного Сообщества) и пациентом – представителем ДР (Дискурс Различий, в котором доминируют концептуальные различия). Врач воздействует на установки пациента, формируя ДС (Дискурс Согласования),

ведущий к комплаенсу – иллюкутивной цели и перлюкутивному эффекту медицинского дискурса, – означающему готовность пациента выполнять предписания врача. В диссертации впервые выявляется и обосновывается то обстоятельство, что для достижения комплаенса, как одного из важнейших факторов, ведущих к успешной терапии, в медицинском дискурсе актуализируется не только аргументативное, но и манипулятивное речевое воздействие.

В исследовании Карымшаковой Т.Г. впервые эффективность коммуникации в сфере оказания медицинской помощи ставится в зависимость не от рациональности, логичности или истинности аргумента, а от его «приемлемости», «корректности» применительно к данной ситуации и к данному пациенту.

В диссертации впервые установлено взаимопроникновение манипулятивных стратегий и тактик в аргументативный дискурс и аргументативных стратегий и тактик в манипулятивный дискурс, что убедительно доказывает диалектическое взаимодействие этих видов речевого воздействия. Стратегическое маневрирование ими задано прагма-диалектической направленностью: прагматической целью обеспечения комплаенса и диалектической целью найти наиболее оптимальный способ речевого воздействия на пациента.

Впервые установлено, что стратегии аргументации осуществляются по определенным правилам и регулируются логико-коммуникативными, мировоззренчески-этическими, психологическими и социальными нормами, а также правилами успешной коммуникации прагма-диалектической теории аргументации (ПДТА).

Теоретическая значимость работы состоит в том, что она вносит определенный вклад в дальнейшее развитие таких дисциплин и теорий, как лингвистика, прагматика, риторика, теория дискурса. Теоретически значимым является заметный вклад в разработку положений вновь развивающихся областей гуманитарного знания, таких, как теория аргументации, технологии манипуляции, система институциональных дискурсов, что в целом обогащает терминологию и исследовательскую базу коммуникативной лингвистики.

Практическая значимость рецензируемого исследования видится в возможности использования полученных результатов и выводов в лекционных курсах и на практических занятиях в преподавании таких дисциплин, как общее языкознание, когнитивная лингвистика, межкультурная коммуникация, а также при чтении спецкурса по теории аргументации. Материалы диссертации могут найти применение в учебном процессе в языковом и медицинском вузах. Теоретический и практический материал может быть использован при написании учебно-методических пособий, а также послужить основой для формулирования тематики курсовых и дипломных работ. Предложенный в работе подход к изучению медицинского дискурса представляется перспективным в плане его применения в дальнейшем изучении разных типов дискурса.

Но, пожалуй, самым главным практическим итогом проведенной работы является возможность применения полученных результатов в повседневной деятельности медицинского учреждения и лечащего врача, которым предоставляется богатый материал по организации эффективного общения с пациентом, построенного на взаимопонимании и взаимном доверии между доктором и пациентом.

Достоверность и *объективность* результатов исследования обеспечивается его теоретической и методологической базой, включающей основополагающие труды, соответствующие проблематике диссертации (135 работ, 27 из которых представлены на иностранных языках). Применяемая методика исследования адекватна его предмету и задачам. Оценивая достоверность и объективность полученных результатов, следует отметить большую роль, которую в этом сыграл значительный фактический материал, включающий корпус транскриптов медицинских консультаций, записанных автором диссертации в 2011-2012 годах в медицинских учреждениях республики Бурятия, общей длительностью 508 минут; транскрипты британского (400 минут) и американского сериала (1520 минут звучащего текста). Часть материала, отдельно выделенная в приложении, представлена на 47 страницах текста. Конкретный анализ диалогов между врачом и пациентом проведен тщательно, корректно, что говорит о его доказательной силе.

Отметим, что единство теоретического и практического аспектов исследования является принципиально важным для исследований по теории языка.

Все сказанное позволяет оценить *личный вклад* диссертанта в рецензируемое исследование, который состоит в постановке проблемы, формулировании целей и задач исследования, определении подхода и методов исследования, его реализации на теоретическом и эмпирическом уровне, высокой степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, участии в научной коммуникации (устной и письменной). Промежуточные и итоговые результаты исследования диссертанта получили серьезную **апробацию**, выразившуюся в устных выступлениях с докладами на пяти конференциях и семинарах и в восьми публикациях.

Диссертация Карымшаковой Татьяны Геннадьевны представляет собой самостоятельное, яркое, оригинальное и завершённое исследование. Диссертанту удалось решить все поставленные задачи. Заявленная тема в основных ее аспектах раскрыта.

Положения, вынесенные на защиту, в диссертации доказаны. Они соответствуют заявленной научной специальности. Основное содержание диссертации достаточно полно отражено в автореферате и **восьми** научных публикациях автора, **три** из которых опубликованы в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных **ВАК**.

В целом, диссертация Т.Г. Карымшаковой оставляет впечатление теоретически и практически значимого исследования, написанного на

высоком научном уровне. Вместе с тем, при прочтении работы возникли некоторые вопросы, на которые хотелось бы обратить внимание автора:

1. В какой мере соприкасается изучаемый Вами медицинский дискурс с деонтологией, понимаемой в узком смысле как профессиональная врачебная этика, которая ставит своей целью повышение эффективности лечения с помощью разных средств речевого воздействия, в частности, психотерапевтических бесед (Философский словарь. – М., 1980, с. 90)? Скажем, считаются ли допустимыми в рамках медицинской деонтологии приемы так называемой «белой» манипуляции (с.94), инклюзивного «мы» (с.92) и даже некорректной апелляции к силе (с.94-95) и проч., которые обоснованно трактуются в диссертации как «коммуникативно приемлемые» (с.62) в определенном контексте?

2. Приведенное в работе приложение с транскриптами терапевтических приемов обладает значительной информативной, доказательной, иллюстративной ценностью, а также практической значимостью в плане дальнейших перспектив их изучения. В связи с этим возникает вопрос о причинах отсутствия соответствующих англоязычных транскрипций врачебных консультаций, выявленных в британском и американском сериалах. В тексте диссертации лингвистические технологии в англоязычном медицинском дискурсе освещаются достаточно тщательно и основательно: см. пример дискурсивной деятельности врача, не разрешившего конфликт и не добившегося комплаенса пациента (с.45-47); см. пример успешного удачного стратегического маневрирования врача между логической аргументацией и риторической манипуляцией (с.96-99); см. также с. 103-105; 116-117; 121-122. Возможно, указанное отсутствие связано с обязательным ограничением объема диссертационного исследования?

3. В работе отмечено несколько стилистических погрешностей: практически полностью повторяется цитата, взятая из разных работ одного автора (А.И. Мигунов), 2004 и 2007 г.г. (с. 62; 96); неправильно употреблены падежные формы (см. фразу: врач начинает с ... , с. 131)

Указанные замечания не носят принципиального характера. Они не ставят под сомнение высокое качество проведенного исследования и значимость полученных диссертантом результатов.

Все вышесказанное позволяет сделать закономерный вывод о том, что диссертационное исследование Карымшаковой Татьяны Геннадьевны «Лингвистические технологии речевого воздействия в медицинском дискурсе» представляет собой научно-квалификационную работу, в которой предложены решения задачи, имеющей существенное значение для филологии, и которая соответствует требованиям, изложенным в п.9 действующего «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Карымшакова Татьяна Геннадьевна, заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Отзыв подготовлен доктором филологических наук, доцентом, профессором кафедры английской филологии и межкультурной коммуникации педагогического института Тихоокеанского государственного университета Карпухиной Тамарой Петровной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры английской филологии и межкультурной коммуникации педагогического института Тихоокеанского государственного университета от 8 июня 2016, протокол № 10 (принято единогласно).

Профессор кафедры английской филологии
и межкультурной коммуникации
педагогического института
ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный
университет»,

доктор филологических наук, доцент.

Шифр и наименование научной специальности:

10.02.04 – германские языки,

Тел.: 8-924-318-01-57

Электронный адрес:

tkarpukhina1@mail.ru

Тамара Петровна Карпухина

Зав. кафедрой английской филологии и
межкультурной коммуникации педагогического
института ФГБОУ ВО «Тихоокеанский
государственный университет»,
кандидат филологических наук, доцент

Вероника Владимировна Васюк

Контактные данные:

680000, г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, 68,

Педагогический институт ТОГУ

Тел.: 8(4212) 30-50-18 (научная часть)

englishdep@khspsu.ru

ЗАВЕРЯЮ ПОДПИСЬ

Карпухина Т.П., Васюк В.В.
Зам. зам. ОК пр. пр. Карпухина Т.П.